O presente projeto apresenta emendas impositivas obedecendo à legislação 

vigente no município que determina, para este ano, que 1,2% da receita corrente 

liquida do exercício do ano anterior sejam destinadas às emendas parlamentares. 

Esse percentual equivale ao montante de R$ 110.454.000,00 (cento e dez milhões, 

quatrocentos e cinquenta e quatro mil reais), o que equivalente a R$ 2.694.000,00 

(dois milhões e seiscentos e noventa e quatro mil reais) para cada vereador. 

Importante salientar que todas as emendas obedeceram ao valor mínimo, 

conforme previsão legal e foram destacadas da Unidade Orçamentária 9999 – reserva 

Contingência, da Ação 9001 – Reserva de Recursos para o Atendimento de Emendas